79
----

THE THE PARTY OF T	Roll No.			
	Sig. of Cand	idate		

Answer Sheet No	—
Sig. of Invigilator	

## PHILOSOPHY HSSC-I SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

NOTE:	Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself
	It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent
	Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

Circle	e the cor	rect option i.e. /	A/B/C	/ D. Each part c	arries o	ne mark.		
(i)	Who u A.	sed the word "Ph Pythagoras	nilosophe B.	er" for himself for Plato	the first C.	time? Aristotle	D.	Zeno
(ii)	What o	does the word "S Science	ophia" n B.	nean? Pursuit	C.	Love	D.	Wisdom
(iii)	Who s	ays "Philosophy Aristotle	begins v B.	vith wonder"? Plato	C.	Descartes	D.	Zeno
(iv)	Who c	alls Philosophy t Plato	he moth B.	er of all sciences Descartes	? C.	Comte	D.	Aristotle
(v)	Who s knowle A.		partially a	a systematic kno Herbert Spence		vhereas Philosop Hegal	ohy is co	ompletely a system Aristotle
(vi)		ding to monism, to One element		·		Three elements		Four elements
(vii)	Accord A.	ding to pluralism, One element	the wor	ld is composed of Two elements		Many elements	D.	None of these
(viii)	Which A.	school of though Rationalism	nt believe B.	es that knowledg Mysticism	e is acqı C.	uired? Empiricism	D.	Idealism
(ix)	What o	does Axiology de Universe	eal with? B.	Knowledge	C.	Reality	D.	Values
(x)	What o	does aesthetics o Universe	deal with B.	? Beauty	C.	Thought	D.	Human Characte
(xi)	Who m A.	nade the followin Hoffding	g statem B.	nent "Religion is t Kant	he name C.	of the permane Whitehead	nce of v D.	alues"? Plato
(xii)	Who s	ays "The concep Hoffding	ot of deat B.	th leads to religio Kant	n"? C.	Schopenhauer	D.	Whitehead
(xiii)	Who s	ays "Human sou Whitehead	l wants o B.	deep relationship W.T Stace	with ab	solute reality"? Kant	D.	Allama Iqbal
(xiv)	What i A.	s the second sta Belief	ge of rel B.	igious conscious Thought	ness ac	cording to Allama Discovery	a Iqbal? D.	None of these
(xv)	How m A.	nany stages of re One	eligious c B.	consciousness ar Two	e there a	according to Alla Three	ma Iqba D.	l? Four
(xvi)	What o	does science me Knowledge	an? B.	Reality	C.	Values	D.	Thought
(xvii)	Who p A.	resented the the Plato	ory of at B.	om for the first til Einstein	me? C.	Newton	D.	Democritus
(xviii)	Who s	ays "Every even W.T Stace	t has a c B.	ause"? Plato	C.	Aristotle	D.	Descartes
(xix)	What i A.	s the authentic s Reason	ource of B.	knowledge acco Senses	ording to C.	empiricism? Thought	D.	Revelation
(xx)	What o	does the word "M Before	leta" me B.	an? More	C.	After	D.	None of these
For E	xaminer	's use only:		V	Total I	flarks:		20
					Marks	Obtained:		

Roll No.	Answer Sheet No.	STATE OF STA
Sig. of Candidate:	Sig. of Invigilator:	TO LAMAB AD THE

# فلسفه ایچ ایس ایس سی-ا

•15	حتدادّ للاز	و به محط الغاة	ماظ یعنی الف <i>ا باج ا</i> و میں	_ سے درست جوا	سي كرو دائره لكائم	م جز وکا ایک نمبر ہے۔			
نمبرا:	(i)		۔ ءاپنے کیفلسفی کالفظ کسنے استعال کب			~~, . ~ <u>.</u>	_		
	(-)	الف-	ندياً غورث ندياً غورث	: ب۔	الخلاطون	ئ۔	ارسطو	~,	زينو
	(ii)		SOPHI/"کاکیامطلب ہے؟	•					· ·
		الف	سائنس	ب۔	حلا <del>ش</del>	ئ-	نحب	ر۔	داناكي
	(iii)	یکس کا قول ہے	ب فلف جرت عيشروع موتا بن؟						
		الف _		ب.	افلاطون	ئ۔	ڈ ب <u>ک</u> ارٹ	٠-,٠	زينو
	(iv)		له ' فلسفه تمام علوم کی ماں ہے''؟						
		ال <b>ف</b> ۔ کمرین	افلاطون درير منظاعل بر	ب۔ نامکھا یا منظ	ڈی <i>کارٹ</i> علم ،،،	-ك	كومت	٠,	ارسطو
	(v)	ىيەش كالول ہے ال <b>ف</b> ۔	ہے''سائنس جزوی طور پرمنظم علم ہے جبکہ افلاطون	فلسفه مل طور پر مسط		J.	بيگل		ارسطو
	(vi)		العالبون مطابق وُنیا کتنے عناصر سے مل کر بنی ہے؟	ب۔	ېر برث پېنىر	-0	يص	و۔	) ( <del></del>
	(*')	بعدي <i>ت</i> الف-	عابی دیا ہے کا رکسی رہائے۔ ایک عضر	ب۔	ودعناصر	ئ۔	تنين عناصر	و۔	چا دعناصر
	(vii)		۔ مطابق دنیا کتنے عناصر سے ل کر بن ہے۔				, -		•
		الف	ایک عفر	ب۔	دوعنا صر	ئ-	لاتعدادعناصر	٠,٠	درج شدہ میں سے کوئی نہیں
	(viii)	کون سے کمتب	ب فکر کا خیال ہے کہ علم اکتسانی ہے؟						
		الف-	عقليت		تصوف	ئ-	تج بيت	و	تصوريت
	(ix)		) کامطالعہ کرتاہے؟		J.		_		_
		الف-	كا كات	ب-	علم	ے۔	خقيقت	و۔	اقدار
	(x)	جمالیات مس الف۔	) کامطالعہ کرتا ہے؟ کا ئنات		حسن	-&	فكر		انسانی کردار
	(xi)		ہ عات ہے'' ندہباقدارے ثبات کا نام ہے''؟	ب۔	U	-0	,	-)	700 001
	(///	ىيى ن ون <del>ب</del> الف-	ہ کہ جب معرفرت ہوت ہوت ہا ہے ، مافذ نگ		كانث	-Z	وائٹ ہیڑ	_,	افلاطون
	(xii)		، بے ' نم ہب موت کے تصور سے بیدا ہوتا	ج''؟		-	-		
		الف-	ہافذ تگ	٠.	كانث	-&	شوپنهار	وب	وائت ہیڑ
	(xiii)	ييس كاقول ہے	ہے' انسانی روح حقیقت مطلقہ ہے گہرارا	ابطہ چاہتی ہے'؟					
		القب	وائث ہیڈ	-ب	ۇبليو_نى <i>شىي</i> س	ئ-	كانث	ر.	علامها قبال
	(xiv)		کے مطابق ندہبی شعور کی دوسری سطح کو ن <del>ک</del>	جزا	ď:				25.7
			اعتقاد کےمطابق ندہبی شعور کی کتنی سطحیں ہیں؟	ب-	Æ	ع-	معرفت	_9	ورج شدہ میں ہے کوئی نہیں
	(xv)					3-	تين		da
	(xvi)	الف- سائنس کا کیا پیط		ب.	· , , , , ,	-0	<i>9</i> -	و۔	<i>چ</i> ار
	(***)	الف			حقيقت	ئ-	اقدار	و۔	فكر
	(xvii)		بے پیلے کس نے پیش کیا؟	•		_			
		الف		ب.	آ تُن طائن	-د	ينوفن	و۔	ذ يموقر أ <sup>كط</sup> س
	(xviii)	•	ہے' ہرواقعے کی کوئی نہ کوئی علت ہوتی ۔	۶٬۰۶					
			دُ بليو <sub>-</sub> ئي شيس		افلاطون	-&	ارسطو	_ į	ۇي <i>كار</i> ت
	(XIX)		بطا بق علم حاصل کرنے کامنتند و ربعہ کون میں:	اجد			Á		
		الف _		-ب	حواس	ئ-	فكر	ر.	وکی
	(xx)		ا" كاكيامطلب ہے؟						<b></b> .
		الف	پېلے	ب.	زياده	ئ-	بعد	ر۔	درج شدہ میں ہے کو کی نہیں



## PHILOSOPHY HSSC-I

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 80

Answer any fifteen parts from Section 'B(a)', one part from Section 'B(b)' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 50)

Q. 2	a.	Attempt any FIFTEEN parts. Be brief and to the point in your answer.	$(15 \times 3 = 45)$
	(i)	Define Philosophy.	
	(ii)	What do you know about Ontology?	
	(iii)	What is Dualism?	
	(iv)	What does logic deal with?	
	(v)	What do you know about ethics?	
	(vi)	What is religion?	
	(vii)	What do you know about the first stage of religious consciousness?	
	(viii)	What are the views of Allama Iqbal about the third stage of religious consciousness?	
	(ix)	Do you think authority or testimony is a reliable source of knowledge?	
	(x)	What do you know about Rationalism?	
	(xi)	How many stages of knowledge are there according to Imam Al-Ghazali?	
	(xii)	What is Idealism?	
	(xiii)	What do you know about Subjective Idealism?	
	(xiv)	Do you think 'Golden Mean' is better theory? Justify your answer with arguments.	
	(xv)	Define Utilitarianism.	
	(xvi)	What is the relationship between man and Allah?	
	(xvii)	Describe the conceptual basis of Islam.	
	(xviii)	What do you know about "Tauhid"?	
	(xix)	What is the concept of unity in Islam?	
	(xx)	What is the importance of Prophethood?	
	(xxi)	What do you know about social Justice in Islam?	
	<b>b.</b>	Attempt any ONE part.	$(1 \times 5 = 5)$
	(i)	What is Deductive Logic?	
	(ii)	What are Philosophical questions?	
		SECTION - C (Marks 30)	

 $(3 \times 10 = 30)$ Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. Note: What is common between Philosophy and Religion? Q. 3

- What is the difference between Philosophy and Science? Q. 4
- Compare and contrast Rationalism and Empiricism. Q. 5
- Describe in detail Imam Al-Ghazali's concept of knowledge. Q. 6

## فلسفه ایچ ایس ایس سی-۱



مكل نمبر حقد دوم اورسوم 80 ھتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی گئی جوالی کا لی پردیں۔ ھتہ دوم ۔ الف سے پندرہ (15) اجزاء ، دوم ۔ ب میں سے ایک (1) جزو اور ھتہ سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال مل کیجیے۔ ایکسٹراشیث (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات معاف اور واضح مونے جاہئیں۔ حتهدوم (گلنبر50) مندرجة بل اجزاه يس يدره ( 15) كفتر اور سوال كمطابق جوابكسين: سوال نمبرا: الف: (15x3=45) فليفے کی تعریف کریں۔ آپ وجودیات کے متعلق کیا جانتے ہیں؟ (i) منویت کیاہے؟ منطق کس کامطالعہ کرتاہے؟ (iii) (iv) اخلاقیات کے بارے میں آپ کیاجائے ہیں؟ ندہب کیاہے؟ (vi) (v) نہ ہی شعوری پہلی سطے کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟ علامدا قبال كاند ہي شعور كي تيسري سطح كے بارے ميں كيا خيال ہے؟ (viii) (vii) کیا آپ جھتے ہیں کہاستنادیت یاشہادت علم حاصل کرنے کا ایک قابل اعتاد ذریعہ ہے؟ (ix) امام الغزالى كے مطابق علم كے كتنے درج بيں؟ آ یعقلیت کے بارے میں کیا جانتے ہیں؟ (xi) (x) تصوریت کیاہے؟ آ ب موضوع تصوریت کے بارے میں کیا جانتے ہیں؟ (xiii) (xii) کیا آپ سجھتے ہیں کہ سنہری وسط ایک بہتر تصور ہے؟ اپنے جواب کودلیل سے ثابت کریں۔ (xiv) افادیت کی تعریف کریں۔ انسان اور الله کے درمیان کیا تعلق ہے؟ (xvi) (xv)آپ توحید کے بارے میں کیاجائے ہیں؟ اسلام کی فکری اساس بیان کریں۔ (xvii) (xviii) اسلام میں اتحاد کا کیا تصور ہے؟ رسالت کی کیا اہمیت ہے؟ (xx) (xix) اسلام میں معاشرتی عدل کے بارے میں آپ کیا جانے ہیں؟ (xxi) مندرجدذیل اجزاه عل سے ایک (1) جزوکا جواب کھیں: (1x5=5)منظق الشخر اجيه كياب؟ (i) فلسفيانه سوالات كيابين؟ (ii) حته سوم (گل نمبر 30) (کوئی سے تین سوال استیجے۔ تمام سوالوں کے تبر برایر ہیں۔) (3x10=30)

> سوال نمبر ۳: فليف اور مذہب كے درميان كيامشر ك ب؟ سوال نمبر ۴: فليف اور سائنس كے درميان كيافرق ب؟ سوال نمبر 8: عقليت اور تج بيت كامواز نداور تقابل كريں۔ سوال نمبر ۴: امام الغزالي كاتصور علم تفصيل سے بيان كريں۔

----1HA 1634----